ante	 a	 natureza	 artesanal	 dos	 serviços,	 e	 a	 dificuldade	 de	 encontrarmos	 tais	 fornecedores	 cuja
grande	parte	trabalharem	informalmente.	

Buscamos	 na	 plataforma	 Banco	 de	 preços,	 propostas	 vencedoras	 de	 contratações	 de
objeto	semelhante	formalizadas	pela	Administração	pública,		e	encontramos	o	valor	médio	unitário
de	R$	109,32	(cento	e	nove	reais	e	trinta	e	dois	centavos),	resultando	no		valor	estimado	total	de
R$	38.262,00	(trinta	e	oito	mil,	duzentos	e	sessenta	e	dois	reais	),	conforme	relatório	1877714.

Desta	 forma,	 sugerimos,	 smj,	 a	 realização	 de	 licitação	 na	 modalidade	 Pregão
Eletrônico,	 pelo	 Sistema	 de	 Registro	 de	 Preços	 com	 fundamento	 na	 lei	 nº	 14.133/23021,	 com
participação	exclusiva	de	Micro	Empresas	e	Empresas	de	pequeno	Porte..